新闻全文检索

首页  > 新闻资讯  > 通知公示  > 通知公告

 打印

关于印发《关于推动网络文学健康
发展的指导意见》的通知

2015年01月05日 浏览次数： 2398  次 [  大  中  小  ]

新广出发〔2014〕133号

各省、自治区、直辖市新闻出版广电局，新疆生产建设兵团新闻出版局，解放军总政治部宣传

部新闻出版局，中央和国家机关各部委、各民主党派、各人民团体新闻出版广电主管部门，中

国出版集团公司，有关互联网出版机构：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会部署，认真落实习近平总书记在文艺工作

座谈会上的重要讲话精神，推动网络文学健康有序发展，现将《关于推动网络文学健康发展的

指导意见》印发你们，请认真贯彻落实。各地区、各有关部门要充分认识促进网络文学健康发

展的重要意义，加强组织领导，采取有力措施，扎实推进各项工作，不断引导网络文学践行社

会主义核心价值观，弘扬真善美，传播正能量。

国家新闻出版广电总局

2014年12月18日

关于推动网络文学健康发展的指导意见

网络文学是依托互联网创作和传播文学作品的新形态，具有内容丰富、形式多样、题材多

元、传播广泛、消费便捷等特点。近年来，网络文学迅速发展，已成为我国数字出版产业的重

要组成部分和网络文艺的重要类型，广受众多文学爱好者及青少年喜爱。同时必须看到，目前

网络文学也存在数量大质量低，有“高原”缺“高峰”，抄袭模仿、内容雷同，机械化生产、快餐式

消费以及片面追求市场效益，侵权盗版屡打不绝，市场主体良莠不齐，管理规则不健全，市场

监管不完善等突出问题。

推动网络文学健康有序发展，对繁荣文学创作，引导文艺创新，提升数字出版产品质量和

服务水平，培育出版产业新的增长点，丰富网络内容建设，激发民族文化创造活力，满足人民

群众精神文化需求，增强国家文化软实力等都具有重要意义。现就网络文学健康发展提出如下

指导意见。

一、指导思想、基本原则和发展目标

（一）指导思想。坚持为人民服务、为社会主义服务根本方向，高扬社会主义核心价值观

旗帜，追求真善美，传播正能量；紧跟时代发展，把握人民需求，以中国梦为时代主题，以爱

国主义为主旋律，以中国精神为灵魂，以中华优秀传统文化为根基，始终把创作生产优秀作品

作为中心环节，推出更多人民喜闻乐见的优秀作品，使人民群众精神文化生活更加丰富和积极

向上。

（二）基本原则。坚持百花齐放、百家争鸣方针，提倡体裁、题材、形式、手段充分发

《平易近人——习... 全国新闻出版广播...

全国宣传部长会议... 全国宣传部长会议...

“敬业廉洁身边事... 总局召开新闻出版...

国务院要闻 总局工作 地方工作 行业信息 境外动态 视频点播 图片新闻 通知公示 新闻导读

《平易近人——习近平的语言力量》出...

实体书店仍是零售市场主力

发表网络文学作品作者须实名注册

第12届中国动漫金龙奖全球征稿

展示改革成果 释放出版活力

1月8日：《平易近人——习近平的语言...

深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精...

国家版权局公布2014年度第三批重点影...

新闻出版总署信息中心学习宣传贯彻党...

薛松岩：报告深刻把握世情国情党情新...

《焦点访谈》： 快播“黄”了

快播公司网上传播淫秽色情信息案：快...

刘奇葆出席推进诚信建设制度化工作座...

全国“扫黄打非”办公室召开打击网上...

赵国强同志的工作笔记

赵国强同志在天津人民出版社留影

http://www.gapp.gov.cn/
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/rdztl/xxzgqzt/contents/4527/212931.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237680.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237537.shtml
javascript:stlDoZoom('artibody', 14);
http://www.gapp.gov.cn/news/
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/235819.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govservice/
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237689.shtml
javascript:stlDoZoom('artibody', 16);
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237204.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237544.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1662.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1656.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237680.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1671/237682.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/235817.shtml
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/rdztl/kbdbwxlm/contents/6035/227460.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/6136.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237694.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237541.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1765/113316.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237685.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/43.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govinteract/
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237202.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1672.shtml
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/rdztl/kbdbwxlm/contents/6035/224128.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/235819.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1662.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1765/113317.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/
javascript:self.print()
http://www.gapp.gov.cn/news/1658.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/
http://www.gapp.gov.cn/news/1661.shtml
http://www.gapp.gov.cn/
http://www.gapp.gov.cn/news/1665.shtml
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/zdgzl/xwcbcxzl/contents/4331/220122.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237544.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1660.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237202.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1665.shtml
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/rdztl/xxzgqzt/contents/4527/218837.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237692.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1663.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1670/237687.shtml
http://www.gapp.gov.cn/channels/41.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/237204.shtml
http://www.gapp.gov.cn/news/1661/235817.shtml
http://www.gapp.gov.cn/ztzzd/zdgzl/xwcbcxzl/contents/4331/220121.shtml
javascript:stlDoZoom('artibody', 12);
http://www.gapp.gov.cn/news/1659.shtml

展；把社会效益和社会价值放在首位，实现社会效益与经济效益、社会价值与市场价值相统

一；坚持深化改革与促进发展并重，规范管理与扶持引导并举，形成精品力作不断涌现、优秀

人才脱颖而出的生动局面；加快科技创新和成果运用，以精品战略、品牌战略和重点项目为带

动，激发网络文学产业链各个环节的创造热情，构建优势互补、良性竞争、有序发展的产业格

局。

（三）发展目标。用3至5年时间，使创作导向更加健康，创作质量明显提升，陆续推出一

批思想精深、艺术精湛、制作精良、深受群众喜爱的原创网络文学精品；使运营和服务的模式

更加成熟，与图书影视、戏剧表演、动漫游戏、文化创意等相关产业形成多层次、多领域深度

融合发展，在网络内容建设和文艺创新中的作用更加突出；培育一批原创能力强、投送规模

大、覆盖范围广、管理有章法的网络文学出版和集成投送骨干企业，打造一批具有市场竞争力

的品牌，为弘扬社会主义先进文化、丰富人民群众精神文化生活，推动数字出版和文化产业繁

荣发展发挥重要作用。

二、重点任务

（四）把握正确导向。引导网络文学创作者牢固树立马克思主义文艺观，坚持以人民为中

心的创作导向，把人民作为创作表现的主体，作为审美的鉴赏者和评判者，把满足人民精神文

化需求作为内容创作和传播的出发点、落脚点；引导网络文学创作植根现实生活，为人民抒

写、为人民抒情、为人民抒怀；倡导网络文学创作塑造美好心灵、引领社会风尚，使网络文学

价值引导、精神引领、审美启迪等方面作用得到充分发挥。

（五）实施精品工程。引导网络文学企业把出版优秀作品作为中心环节，努力推出更多传

播当代中国价值观念、体现中华文化精神、反映中国人审美追求，思想性、艺术性、观赏性有

机统一的优秀作品；引导网络文学企业以社会主义核心价值观为引领，大力弘扬中国精神，唱

响爱国主义主旋律，聚焦中国梦的时代主题，传承中华优秀传统文化，展示中国文化独特魅

力；倡导网络文学企业把创新精神贯穿创作生产全过程，不断增强网络文学的吸引力和感染

力；推动设立“网络文学精品工程”，支持网络文学企业积极承担国家重点出版工程项目，在选

题立项、作品生产、评选、评奖、表彰和宣传推广等方面加大扶持力度。

（六）不断提升作品质量。把内容质量作为网络文学的生命线，积极引导网络文学讲品

位、重格调，弃粗鄙、戒恶搞；建立网络文学内容质量管理长效机制，健全作品抽查、阅评制

度，完善符合网络文学作品出版特点的审读流程及管理办法；支持网络文学企业根据自身特

点，建立有利于精品力作不断涌现的编、审、发出版全过程质量评估体系和控制机制。

（七）健全编辑管理机制。完善网络文学编辑人员管理机制，落实持证上岗制度，建立健

全网络文学发表作品的作者实名注册、责任编辑及出版单位署名等管理制度；以明确范围、规

范程序、强化监督和责任追溯为重点，加强网络文学编辑人员内容导向判断和艺术水准把关的

发稿能力建设，加强网络文学编辑人员的职业道德教育和业务培训，引导企业建立有利于落实

编辑责任制的考评办法和激励机制。

（八）建立完善作品管理制度。坚持有利于企业管理、有利于公众查询、有利于版权保护

及利用的原则，加快推动网络文学作品登记识别、标识申领、存储分类等作品管理技术标准研

发，建立兼容性强、使用便捷的原创网络文学作品编目系统、版权信息系统和社会公示及查询

系统，逐步建立完善海量网络文学作品有效管理制度，为网络文学产业链深度开发和多重使用

提供有效信息、科学数据及可靠支撑。

（九）推动内容投送平台建设。鼓励企业充分利用互联网、移动互联网，以图文、音频、

视频等不同形式，对优秀原创网络文学作品进行全方位、多终端化开发利用及传播，实现一次

开发生产、多种载体发布；支持网络文学企业与电子商务、金融、物流、通信等不同类型企业

进行战略合作和资源整合，构建线上和线下流通相结合的投送传播体系；发挥集成汇编类文学

网站作品数量大、品种多、目标用户定位准等特点，打造开放式、综合性、多功能网络文学作

品投送平台，提高投送实效性和用户满意度，扩大优秀网络文学作品的覆盖范围。

（十）大力培育市场主体。鼓励拥有优质资源、创新能力强、市场化程度高的国有出版企

业开展网络文学出版业务，尽快做大做强，发挥网络文学生产创作引领作用；在国家许可范围

内，引导社会资本以独资、控股、收购、并购等多种形式参与网络文学出版，对导向正确、主

业突出、管理规范、实力雄厚、核心竞争力强的民营文化企业授予网络文学出版资质，发挥其

产品策划、资本运作、技术运用、生产管理、市场营销等多方面优势，使网络文学发展路径更

加宽阔。

（十一）开展对外交流，推动“走出去”。支持网络文学作品在坚守中华文化立场，传承

中华优秀文化，展示中华审美风范的基础上，学习借鉴世界优秀文化成果和艺术形式；鼓励网

络文学作品积极进入国际市场，在世界舞台讲好中国故事、传播好中国声音、阐发中国精神、

展示中国风貌；支持有条件的网络文学企业通过海外并购、联合经营、设立分支机构等方式开

拓海外市场，加大对优秀网络文学作品对外贸易、版权输出、合作出版传播渠道的拓展扶持力

度；鼓励以技术、标准、产品、品牌、知识产权、差异化服务等自身优势和特点参与国际竞

争。

三、保障措施

（十二）开展网络文学评论引导。充分发挥文学评论褒优贬劣、激浊扬清的作用，在艺术

质量和水平上实事求是，在大是大非问题上表明立场，说真话、讲道理；遵循网络文学创作传

播的规律和特点，积极开展多种形式的网络文学作品内容研讨和评论，坚持把人民群众满意认

可作为衡量标准，综合作品价值取向、艺术水准、审美情趣、读者口碑，凝聚社会共识，逐步

建立科学的网络文学作品评价体系，切实改变文学网站单纯追求点击率倾向。

（十三）发挥科技创新引领作用。加大推动网络文学与新媒体的融合力度，创新融合发展

模式，促进多种内容资源、媒介渠道、技术应用、人才队伍的共享融通、优势互补；支持网络

文学企业加快信息应用技术、数字版权保护技术、产品技术标准等高新技术的研发研制及应用

推广；鼓励网络文学在选题管理、制作生产、内容表现、编校审读、作品传播、增值服务等诸

多环节的技术更新，发挥科技创新在推动网络文学健康发展过程中的引领、示范和带动作用。

（十四）切实加强版权保护。健全法律法规，加强日常监管，持续打击网络文学作品侵权

盗版行为，保障著作权人合法权益，构建网络文学版权保护的长效机制；鼓励企业建立规范的

版权资产登记、使用、流转等环节管理制度，提高存量版权资产评估和增量版权资产使用水

平；加快网络文学作品版权保护技术及标准研发和运用，逐步形成司法、行政、技术和标准相

结合的版权保护体系；加大版权保护宣传力度，引导产业链各环节及社会公众树立和强化版权

保护意识。

（十五）依法规范市场秩序。坚持依法行政、依法管理，加快推进网络出版监管属地管理

体制机制建设，加强管理部门网络出版执法队伍和监管能力建设，发挥“扫黄打非”综合协调作

用，综合运用法律、行政、经济等多种方式，加大对利用网络文学传播淫秽、色情等有害内容

的打击力度；大力整治扰乱市场秩序、侵害用户利益等行为，引导网络文学产业链各环节建立

透明、诚信的收益分成机制；督促网络文学企业加强对签约、注册作者和自由撰稿人的规范化

管理；搭建数字化社会舆论监督的便捷通道，简化读者举报受理流程，探索引入公众参与监督

的便捷途径。

（十六）加大政策扶持力度。积极争取各级财政对网络文学发展的扶持，加大对优质原创

内容支持；完善相关出版基金和专项资金的支持方式，重点扶持符合国家文化创新和精品生

产、具有示范性和导向性的网络文学出版产业项目研发，以财政资金引导带动更多社会资本的

参与；积极推动网络文学出版等环节增值税优惠政策的落实。

（十七）加快人才培养。加强网络文学从业者思想道德建设，深化马克思主义文艺观教

育，引导网络文学创作、编辑、出版、传播等环节自觉践行社会主义核心价值观，培养造就一

批思想、业务、道德水平高的名作家、名编辑；完善网络文学出版人才培养体系，着力培养管

理人才、营销人才、策划人才，切实解决高层次、专业化、复合型人才短缺问题；依托社会组

织、行业协会、大专院校开展多种形式的专业人才技术培训，完善人才评价标准，形成人才培

养、引进、使用、考核、晋升、退出等全过程良性互动机制，为网络文学繁荣持续发展提供源

源不断的人才保障。

（十八）加强行业自律。支持网络文学企业组建行业组织，研究新问题，交流新经验，加

强产业链各环节间的充分沟通、互利合作，更好地履行协调、监督、服务、维权等职能，健全

行业规范，完善行业自律管理；支持行业协会依照相关法规和章程，开展版权代理、评估鉴

定、技术交易、推介咨询等服务，促进共同发展。

各地新闻出版广电行政部门要在党委领导下，紧紧依靠网络文学工作者，尊重和遵循文艺

规律，切实加强对网络文学工作的指导和扶持，加强对网络文学从业者的引导和团结，坚持守

土有责、守土尽责；要从激发民族文化创造活力，增强国家文化软实力的高度，充分认识推动

网络文学健康发展的重要意义，抓紧研究制定本地区做好新形势下网络文学工作的意见，进一

步明确政策措施、具体路径和有效办法；要结合本地区实际情况，确保各项任务措施落到实

处，切实解决发展中存在的突出问题，营造有利于网络文学持续、健康发展的良好环境和条

件。

国家新闻出版广电总局 主办   地址：北京市宣武门外大街40号   总机电话：010­83138000　　信息维护电话：010­83138311

2007­2014 中华人民共和国国家新闻出版广电总局 版权所有

京ICP备06034703号   文保网案备案号1101020012

办公厅 政策法制司 规划发展司（改革办公室） 公共服务司 综合业务司 宣传司 新闻报刊司

电影局 出版管理司（古籍整理出版规划办公室） 电视剧司 印刷发行司 传媒机构管理司 数字出版司

网络视听节目管理司 反非法和违禁出版物司（全国“扫黄打非”工作办公室） 版权管理司 进口管理司 科技司 财务司

国际合作司（港澳台办公室） 人事司 保卫司 机关党委 离退休干部局 纪检组监察局

--新闻出版系统直属单位--

--行业协会--

--广播影视系统直属单位--

--出版集团--

--地方新闻出版局--

--部委链接--

--地方广电局--

--其他--

http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184187.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184204.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184205.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184200.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184182.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184188.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184186.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184190.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184197.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184183.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184194.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184196.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184192.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184189.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184181.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184199.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184198.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184191.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184203.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184193.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184202.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184184.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184185.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184195.shtml
http://www.gapp.gov.cn/govpublic/4198/184201.shtml